à plus forte raison au-dessus de l'espace ¹ ; à plus forte raison, car notre âme déjà par sa partie supérieure, échappe à l'espace, tandis qu'elle reste encore « distendue » dans le temps ². « Si l'âme si changeante, dit Augustin,... ne se diffuse pas et ne s'étend point dans l'espace, mais triomphe par l'élan de son énergie de tous les espaces : quelles pensées, quels sentiments devons-nous avoir de Dieu même, qui demeure ferme et immuable au-dessus de tous les esprits raisonnables et qui donne à chacun ce qui lui convient ³ ? » Notre âme pourtant n'est que voisine de la Vérité. Dieu est la Vérité, le lieu des Idées inépuisables. « Dieu habite une lumière inaccessible, expliquait le docteur d'Hippone ; mais cette lumière n'est pas un disque, comme le soleil, et les yeux de chair ne peuvent la connaître. On la connaît, si l'on peut voir ce qu'est la vérité, ce qu'est la sagesse, ce qu'est la justice ⁴. » Dieu n'est donc nulle part comme dans un lieu ; mais on ne peut dire absolument qu'il n'est nulle part. Puisque la Vérité existe, on doit pouvoir demander où elle est ⁵. Il faut dire que Dieu est partout, sauf à le bien entendre : « Efforcez-vous, mes frères, de concevoir comment la lumière de la vérité et de la sagesse est partout présente à tous ; pensez à la lumière de la justice : elle est présente aussitôt qu'on y pense ⁶ ». A l'Orient comme à l'Occident, la justice se découvre à qui la consulte. Qu'est-ce à dire, sinon que « Dieu n'est contenu par aucun lieu, mais qu'il est partout en lui-même ⁷ » ?

¹ « Visibile autem quidquam non est quod sit mutabile. » *De Trinitate*, l. 3, c. 10, n. 21, t. 42, col. 881.

² « Inde mihi visum est, nihil esse aliud tempus quam distentionem ; sed ejus rei, nescio ; et mirum, si non ipsius animi. » *Confes.*, l. 11, c. 26, n. 33, t. 32, col. 822.

³ *Contra epist. Manich.*, c. 19, n. 21, t. 42, col. 186 (écrit en 397).

⁴ *Sermo* 4, c. 4, n. 5, t. 38, col. 35.

⁵ « R. Fateris autem esse veritatem ? A. Fateor. R. Ergo ubi sit necesse est quaeramus. » *Solil.*, l. 1, c. 15, n. 29, t. 32, col. 884.

⁶ *Sermo* 4, c. 6, n. 7, t. 38, col. 36.

⁷ *Epist.* 187, c. 4, n. 14, t. 33, col. 837 (écrite en 417). — « Ergo in quibus est ipse tanquam indigentia continet, non ab eis tanquam indigens continetur » *Enarr. in ps.* 113, *sermo* 1, n. 14, t. 37, col. 1481. Item *Sermo* 342, n. 3, — *De mor. Eccles.*, c. 11, n. 191, t. 32, col. 1320. — « Ubique ergo est qui nullo clauditur loco ». *In Joan. tract.* 36, n. 8, infine, t. 35, col. 1667. — Ces expressions sont plotiniennes. Cf. *Enn.* V,